
 

OBSAH HODIN 

1. hodina:  

Chodec jako účastník provozu na pozemních 
komunikacích 
Základní povinnosti chodce 
 
Obsahově jsou 1. a 2. hodina úzce propojeny. Na úvod každé z nich je 
vhodné navázat na dovednosti a poznatky žáků z oblasti dopravní výchovy 
získané během vyučovacích hodin z předešlých ročníků. Následně se 
snažit jim srozumitelně vysvětlit základní pojmy, pravidla a povinnosti 
vyplývající ze zákona č. 361/2000 Sb.  
 
Pro lepší osvojení učiva je důležitý především praktický nácvik zaměřený 
na dodržování pravidel provozu na pozemních komunikacích. Je realizován 
tematickou vycházkou do okolí školy. Vyučující by se měl zaměřit 
především na dodržování základních povinností chodců, zásad správného 
chování na ulici, silnici a křižovatce. Pro zvýšení časové dotace je 
vhodné ještě přičlenit 2 hodiny, například z tělesné výchovy. 

 
Účastníkem provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým 
způsobem účastní provozu na pozemních komunikacích. Je to tedy osoba, 
která řídí motorové či nemotorové vozidlo nebo tramvaj, spolujezdec, 
chodec, jezdec na zvířeti, vozka, průvodce vedených nebo hnaných zvířat, 
případně osoba přibraná k zajištění bezpečnosti na pozemních 
komunikacích.  
 
Základní povinnosti účastníka provozu na pozemní 
komunikaci 

 
• chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním 

neohrožoval život, zdraví nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní, 
aby nepoškozoval životní prostředí ani neohrožoval život zvířat 

• řídit se pravidly provozu, dbát dopravních značek a dopravních 
zařízení, 

• uposlechnout pokynů policisty i pokynů jiných osob (vojenská 
dopravní policie, pracovník dráhy před železničním přejezdem, 
účastník dopravní nehody, vedoucí organizovaného útvaru dětí 
při přecházení vozovky, průvodce hnaných zvířat, atd.) 

• Neohrozit znamená povinnost účastníka provozu na pozemních 
komunikacích počínat si tak, aby jinému účastníku nevzniklo žádné 
nebezpečí (nečekané vstoupení do vozovky bez rozhlédnutí, 
cyklistovo prudké vybočení vlevo bez dání znamení o změně směru 
jízdy). 



• Neomezit znamená povinnost účastníka provozu na pozemních 
komunikacích počínat si tak, aby jinému účastníku nijak nepřekážel 
(skupiny bavících se chodců na chodníku). 

 
 
Základní pojmy 
 

• Chodec je osoba, která se pohybuje po pozemní komunikaci pěšky. 
Osoba vedoucí jízdní kolo nebo koloběžku může užít chodníku jen 
pokud neohrozí ostatní chodce. Chodec je i osoba, která tlačí nebo 
táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční vozík o 
celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích nebo 
kolečkových bruslích, vede jízdní kolo, psa a podobně. 

• Pozemní komunikace je dopravní cesta určena k užití silničními a 
jinými vozidly a chodci 

• Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace: dálnice, silnice 
pro motorová vozidla, silnice (podle významu I., II. a III. třídy). 

• Chodník je pozemní komunikace určená především pro chodce, 
která je zpravidla oddělena od vozovky výškově nebo jiným 
způsobem. 

• Přechod pro chodce je místo na pozemní komunikaci určené pro 
přecházení chodců, vyznačené příslušnou dopravní značkou. 

• Krajnice je část povrchu pozemní komunikace ležící mezi okrajem 
přilehlého jízdního pruhu a hranou koruny pozemní komunikace, 
skládá se zpravidla ze zpevněné a nezpevněné části. Začátek 
krajnice je na pozemní komunikaci vyznačen vodorovnou dopravní 
značkou Vodící čára. Kde není, považuje se za krajnici nezpevněná 
část okraje vozovky k příkopu.  

• Krajnici užívají především chodci v místech, kde není chodník 
nebo je neschůdný, za stanovených podmínek ji však mohou užít i 
cyklisté, jezdci na zvířeti. 

• Křižovatka je místo, v němž se pozemní komunikace protínají nebo 
spojují, za křižovatku se nepovažuje vyústění polní nebo lesní cesty. 

• Chodci musí vozidlům s právem přednostní jízdy umožnit 
projetí. Přijíždějí-li tato vozidla, nesmí chodec vstupovat na přechod 
pro chodce nebo na vozovku a musí neprodleně uvolnit prostor pro 
projetí. 

 
Obytná a pěší zóna 
 

• V obytné a pěší zóně smějí chodci užívat silnici v celé její šířce, musí 
však umožnit vozidlům jízdu. 

• Do pěší zóny je povolen vjezd jen vozidlům vyznačeným ve spodní 
části dopravní značky Pěší zóna, do obytné zóny není vjezd vozidel 
omezen. V obou zónách smí řidič (tedy i cyklista) jet rychlostí 
nejvýše 20 km/h, přitom musí dbát zvýšené ohleduplnosti vůči 
chodcům, v případě nutnosti musí zastavit vozidlo. 



• V obytné zóně si děti mohou hrát i na silnici, mohou zde jezdit i děti 
mladší 10 let samostatně na kole, bez dozoru. 

 
Náměty pro opakování: 
 

• Po chodníku se chodí vpravo 
• Chůze po obrubníku je nebezpečná, neboť nás může zachytit 

vozidlo, které jede těsně při okraji vozovky 
• Tam, kde chodník není nebo je neschůdný, se chodí po levé krajnici 

a tam, kde krajnice není, co nejblíže levému okraji vozovky 
• Chodec, který vstoupí do vozovky, se tam nesmí bezdůvodně 

zastavovat nebo zdržovat 
• Chodci smějí jít po krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva 

vedle sebe 
• Chodci jsou povinni přecházet vozovku především na přechodech 

pro chodce, nadchodech nebo podchodech 
• Tam, kde nejsou, pak nejlépe na hranici křižovatky 
• Tam, kde není vyznačen přechod pro chodce, je nejbezpečnější 

místo pro přecházení vozovky na přímém a přehledném úseku 
silnice 

• Vozovku přecházíme kolmo ke směru provozu (kolmo k její ose) 
• Přecházení v blízkosti zatáčky je nebezpečné, protože zde není 

dostatečný rozhled 
• Chodec, který jede na kolečkových bruslích, koloběžce či 

skateboardu, smí jet po chodníku, ale nesmí přitom ohrozit chodce 
• Chodec, který vede psa, se řídí stejnými pravidly jako chodec 
• Je-li zřízena stezka pro chodce nebo cyklisty, jsou povinni ji použít 
• Chodec nesmí překonávat zábradlí nebo jiné zábrany na vozovce 
• V obytné zóně si děti smějí hrát, ale musí umožnit autům jízdu 

2. hodina:  

Cyklista jako účastník provozu na pozemních 
komunikacích 
Základní povinnosti cyklisty 
 
Učivo bezprostředně navazuje na poznatky získané v 1. hodině. Je vhodné 
nejprve zopakovat a připomenout vše, co se již žáci dozvěděli z běžných 
vyučovacích hodin v předchozích ročnících. Následné znalosti z oblasti 
Cyklista jsou většinou teoretického charakteru. Pro procvičení učiva je 
možné použít dopravní test (viz příloha – Pracovní list č. 01). 
Praktická výuka jízdy na jízdním kole by měla proběhnout na hřišti.    
 
Základní pojmy 
 
Cyklista je řidič nemotorového vozidla, který musí dodržovat pravidla 
provozu na pozemní komunikaci. 



 
Obecné povinnosti účastníka provozu se vztahují na řidiče motorových i 
nemotorových vozidel (cyklistů) 
 
Řidič je povinen:  

• užít vozidlo, které splňuje technické podmínky stanovené zvláštním 
právním předpisem 

• věnovat se plně řízení vozidla a sledovat situaci v provozu 
• přizpůsobit jízdu technickým vlastnostem vozidla 
• dbát zvýšené opatrnosti zejména vůči dětem, osobám s omezenou 

schopností pohybu a orientace, těžce zdravotně postiženým 
• umožnit chodci, který je na přechodu pro chodce nebo jej zřejmě 

hodlá použít, nerušené a bezpečné přejití vozovky 
• neohrozit chodce přecházející pozemní komunikaci 

 
Bezpečná jízda na jízdním kole – teoretické znalosti 
 
Samostatně bez dozoru smí cyklista jezdit v silničním provozu (s výjimkou 
polních a lesních cest a obytných zón) až po dovršení 10 let. Dítě mladší 
10 let smí na silnici jet na jízdním kole jen pod dohledem osoby starší 
15 let, která je dostatečně způsobilá, aby na něj řádně dohlížela. 
 
Před každou jízdou je cyklista povinen prohlédnout jízdní kolo, jeho 
vybavení, výstroj, popřípadě umístění a upevnění nákladu a zjištěné 
závady odstranit. 
 
Cyklista je povinen jet při pravém okraji vozovky. Po pravé krajnici smí jet 
jen tehdy, neohrozí-li nebo neomezí-li chodce. Cyklisté smějí jet jen 
jednotlivě za sebou. Cyklista vedoucí jízdní kolo, se stává chodcem. Kolo 
vede po pravé straně chodníku v případě, že by ohrožoval ostatní chodce 
po pravé krajnici nebo při pravém okraji vozovky. 
 
Na vozovce mohou být vyznačeny jízdní pruhy podélnými čarami 
přerušovanými nebo souvislými, cyklisté smějí jezdit jen v pravém jízdním 
pruhu. To neplatí při objíždění, předjíždění, otáčení nebo odbočování, kdy 
cyklista smí vybočit do levého jízdního pruhu, přičemž smí přejet podélnou 
čáru přerušovanou. Podélná čára souvislá se smí přejet jen při objíždění 
překážky nebo odbočování na polní či lesní cestu nebo na místa ležící 
mimo silniční provoz. Přejíždět z jednoho pruhu do druhého smí cyklista 
jen tehdy, neohrozí-li řidiče vozidel jedoucích v jízdním pruhu, do kterého 
přejíždí. Přitom je povinen dát znamení o změně směru jízdy. 
 
Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, jet v těsné 
blízkosti za motorovým vozidlem, vést za jízdy jiné kolo, ruční vozík nebo 
psa a vozit předměty,   které by znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo 
ohrožovaly jiné osoby. Při jízdě musí mít cyklista nohy na pedálech. 
Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou. Tam, kde je 



dopravní značkou Stezka pro cyklisty určen vymezený pruh nebo stezka 
pro cyklisty, je cyklista povinen je používat. 
 
Cyklista mladší 18 let musí mít při jízdě v provozu i mimo provoz 
ochrannou přilbu. Ta by měla být označena schvalovací značkou ATEST… 
(přiložen musí být návod k obsluze v češtině).  
 
Náměty pro opakování: 
 

• řidič je osoba, která řídí motorové nebo nemotorové vozidlo nebo 
tramvaj,  řidičem je i jezdec na zvířeti 

• při jízdě na silnici musí cyklista jet při pravém okraji  
• nejsou-li tím omezováni chodci, může jet po pravé krajnici 
• cyklista je mimo jiné povinen umožnit chodci, který chce použít 

přechod, aby po něm přešel 
• osoba vedoucí jízdní kolo smí jít po chodníku jen tehdy, neohrozí-

li chodce. Jinak musí jít při pravé krajnici nebo při pravém okraji 
vozovky 

• cyklisté mladší 10 let mohou jezdit sami bez dozoru osoby starší 
15 let po chodníku, na cyklistických stezkách a v obytných a 
pěších zónách 

• cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou 
• před jízdou musí každý řidič zkontrolovat vybavení vozidla a 

odstranit případné závady 
• cyklista do 18 let věku je povinen mít při jízdě cyklistickou přilbu 

 
Bezpečná jízda na kole - náměty pro opakování: 
 

• samostatně do silničního provozu smí jet osoba starší 10 let 
• mladší pouze pod dohledem osoby starší 15 let 
• na kole se nesmí vozit nic, co by znesnadňovalo řízení 
 
• při jízdě je nutné mít nohy na šlapadlech a držet se řidítek 
• jezdit co nejblíže u pravého okraje vozovky 
• stále pozorně sledovat provoz okolo sebe 
• znamení o změně směru jízdy dává cyklista zřetelným upažením 

před začátkem jízdního úkonu 
• při odbočování musí cyklista dát vždy znamení o změně směru 

jízdy  
• na přechodu pro chodce dát přednost chodcům 
• neohrozit chodce 
• respektovat dopravní značky, světelné signály a pokyny policistů 
• nevjíždět na železniční přejezd, pokud svítí výstraha  
• několikrát se před vjezdem na železniční přejezd rozhlédnout 



3. hodina:  

Vybavení jízdního kola, jeho údržba 
Ochranné pomůcky 
 
Tato hodina je praktického charakteru. Pro rozšíření výuky je vhodné 
využít například i hodin pracovního vyučování, aby žáci měli možnost se 
prakticky podrobněji seznámit s jednotlivými částmi jízdního kola a 
zaměřit se na jeho údržbu. 
 
K procvičení učiva lze použít Pracovní list č. 05, 06 – 4. ročník a 
Pracovní list č. 02 - 6. ročník (viz příloha). 

 
Doporučený čas věnovaný údržbě jsou alespoň 3 - 4 vyučovací 
hodiny. 
 
JÍZDNÍ KOLO A JEHO VYBAVENÍ  

Podmínkou pro užití jízdního kola v provozu na pozemních komunikacích 
je podle zákona č. 56/2001 Sb. a ve znění vyhlášky Ministerstva dopravy 
a spojů č. 301/2001 Sb. jeho vybavení. Povinnou výbavu kola upravuje 
také příloha č. 13 k vyhlášce č. 341/2002 Sb.,  která pozměnila předpisy 
starší. 

Jízdní kolo je vybaveno: 

• dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami (1) s 
odstupňovatelným ovládáním brzdného účinku (jízdní kola pro děti 
předškolního věku vybavená volnoběžkovým nábojem s protišlapací 
brzdou nemusí být vybavena přední brzdou)  

• jasně znějícím zvonkem nebo obdobným zařízením (2) (toto 
ustanovení se nevztahuje na jízdní kolo užité v provozu na 
pozemních komunikacích účastníkem sportovní akce) 

• přední odrazkou bílé barvy (3) 
• zadní odrazkou červené barvy (4) 
• odrazkami oranžové barvy na šlapadlech a paprscích kol (5), 

odrazky mohou být nahrazeny materiály obdobných vlastností a 
mohou být umístěny i na oděvu          či obuvi cyklisty.  

Za snížené viditelnosti odrazkami uvedenými výše, a dále: 

• světlometem svítícím dopředu bílým světlem (6),  
• svítilnou svítící dozadu stálým nebo přerušovaným světlem červené 

barvy (7). 

  



K bezpečné jízdě dále přispěje kryt řetězu (8), který ochraňuje před 
zachycením oděvu a blatníky (9), které ochraňují oči a obličej cyklisty a 
chrání jeho oděv před znečištěním. 

Podle zákona č. 361/2000 Sb. je cyklista mladší 18 let povinen užít 
ochrannou přilbu schváleného typu a mít ji nasazenou a řádně 
připevněnou na hlavě, a to za jízdy v provozu i mimo něj. 

 

Proč jsou důležité 

• BRZDY umožňují v případě potřeby včas zpomalit nebo zastavit  
• BLATNÍKY ochraňují oči, obličej a oděv cyklisty před znečištěním  
• PŘEDNÍ BÍLÉ SVĚTLO nejenže svítí na cestu, ale zároveň cyklistu 

zepředu i zdálky zviditelňuje  
• ZADNÍ ČERVENÉ SVĚTLO cyklistu osvětluje zezadu  
• PŘEDNÍ BÍLÁ A ZADNÍ ČERVENÁ ODRAZKA zvýrazňují cyklistu 

za snížené viditelnosti zepředu i zezadu, nejen při jízdě, ale i při 
jeho zastavení 

• ORANŽOVÉ ODRAZKY NA PAPRSCÍCH KOL ho zvýrazňují  z 
boku, hlavně při průjezdu křižovatkou  

• ORANŽOVÉ ODRAZKY NA PEDÁLECH lépe vidí účastníci, kteří 
cyklistu míjejí nebo předjíždějí  

• ZVONEK může varovat ostatní účastníky provozu, slouží k 
odvrácení hrozícího nebezpečí  

• KRYT ŘETĚZU ochraňuje před zachycením oděvu  



Před každou jízdou je třeba zkontrolovat 

• BRZDY - kontrola funkčnosti, odstranění nečistot, při opotřebení je 
třeba vyměnit brzdové špalky 

• PNEUMATIKY - správné nahuštění vzdušnice, odstranění  nečistot 
ze vzorku pláště, při opotřebení vzorku nebo poškození pláště je 
nutná jeho výměna 

• ODRAZKY - čistota skel  
• ŘETĚZ - kontrola správného napnutí, očištění, mazání  
• ŠROUBY A MATICE - kontrola utažení 
• MAZÁNÍ - řetěz, středové složení, pedály, přední a zadní ozubená 

kola, ovládací lanka brzd, uložení brzdových čelistí atd. 

Údržba jízdního kola 

• povrchové čištění kola 
• konzervování chromových částí 
• mazání ložisek hlavového složení, šlapátek 
• olejování řetězu 
• osušení a přeleštění duralových částí 
• kontrola dotažení šroubů, matic 
• použití klíčů 
• seřízení výšky sedadla a řídítek 
• opravy (lepení vzdušnice a montáž i huštění pneumatiky) 
• montáž předního kola 
• seřízení řetězu 
• seznámení s montáží zadního kola a technikou jízdy 

 
Náměty pro opakování: 
 

• před každou jízdou je cyklista povinen zkontrolovat jízdní kolo, jeho 
vybavení a odstranit závady 

• není-li jízdní kolo vybaveno dvěma nezávislými účinnými brzdami, 
cyklista na něm nesmí v provozu jezdit  

• jízdní kolo, které cyklista používá k jízdě v provozu při snížené 
viditelnosti, musí být vybaveno těmito součástmi: 

- přední bílá  
- zadní červená odrazka 
- oranžové odrazky na paprscích kola a na šlapadlech 

 



4. hodina: 
 
Procvičení, opakování  
Testové otázky z probraného učiva 
 
Hodina je zaměřená na procvičování a upevňování učiva. Pro tento účel 
dobře poslouží Náměty pro opakování z předcházejících kapitol a 
Pracovní listy č. 05, 06 ze 4. ročníku a Pracovní list č. 02 ze 6. 
ročníku (viz příloha). 

 
Vyučující žáky seznámí s dopravními testy, upozorní na otázky vztahující 
se k probíraným tématům, znovu vysvětlí správné odpovědi, ale nenechá 
je samostatně řešit. K samotnému řešení, kdy si žáci vybírají ze tří 
možností, přistoupí až tehdy, vědí-li bezpečně správnou odpověď. 
Dopravní test je uveden v Pracovním listě č. 01 (viz příloha). 

 

5. – 7. hodina: 

DOPRAVNÍ ZNAČKY 
 
Dopravní značky a dopraní zařízení jsou základní prostředky organizace a 
řízení provozu na pozemních komunikacích. 
Rozlišují se dopravní značky svislé a vodorovné.  

 
Svislé dopravní značky jsou: 

• značky upravující přednost, které stanoví přednost v jízdě 
v provozu na pozemních komunikacích 

 
• výstražné značky, které upozorňují na místa, kde účastníku 

provozu na pozemních komunikacích hrozí nebezpečí a kde musí 
dbát zvýšené opatrnosti 

 
• zákazové značky, které ukládají účastníku provozu na pozemních 

komunikacích zákazy nebo omezení 
 
• příkazové značky, které ukládají účastníku provozu na pozemních 

komunikacích příkazy 
 

• informativní značky, které poskytují účastníku silničního provozu 
nutné informace nebo slouží k jeho orientaci a nebo mu ukládají 
určité povinnosti 

 
• dodatkové tabulky, které zpřesňují, doplňují nebo omezují význam 

dopravní značky, pod kterou jsou umístěny. 



 
Je třeba se soustředit především na dopravní značky, které musí znát 
cyklista k bezpečnému pohybu v provozu na pozemních komunikacích. Je 
dobré, aby žáci znali název značky, ale hlavně její význam a použití. Učitel 
se především zaměří na ty značky, které jsou v okolí školy.  
 
Pro  tento záměr je vhodné realizovat tematickou vycházku do okolí školy 
a sledovat, jaké dopravní značky jsou v jejím okolí. Žáci se pokusí 
vysvětlit jejich význam. Je možné využít i hodin tělesné výchovy. 
Pro jejich lepší zapamatování je také příhodné zhotovit ve školních 
prostorách nástěnku s dopravními značkami, popř. důležitými telefonními 
čísly apod. K tomu nám dobře poslouží pracovní listy 3. – 6. 
ročníku, kde jsou nejdůležitější dopravní značky uvedeny (viz 
příloha). 
 
Vybrané dopravní značky: 
 
Upravující přednost – Stůj, dej přednost v jízdě, Dej přednost v jízdě, 
Hlavní pozemní komunikace, Křižovatka s vedlejší pozemní komunikací, 
Přednost protijedoucích vozidel 
 

• Výstražné – Křižovatka, Zatáčka vpravo, Zatáčka vlevo, Dvojitá 
zatáčka, Nebezpečí smyku, Pozor, přechod pro chodce (děti), 
Cyklisté, Jiné nebezpečí, Železniční přejezd se závorami, Železniční 
přejezd bez závor, Pozor, kruhový objezd, Výstražný kříž pro 
železniční přejezd 

 
• Zákazové – Zákaz vstupu chodců, Zákaz vjezdu jízdních kol, Zákaz 

vjezdu všech motorových vozidel, Zákaz vjezdu všech vozidel (v 
obou směrech), Zákaz předjíždění, Jiný zákaz, Nejvyšší dovolená 
rychlost,  Zákaz stání, Zákaz zastavení, Zákaz odbočování 

 
• Příkazové – Kruhový objezd, Přikázaný směr jízdy, Přikázaný směr 

objíždění, Nejnižší dovolená rychlost, Stezka pro chodce, Stezka pro 
cyklisty, Stezka pro chodce a cyklisty, Jiný příkaz 

 
• Informativní – Podchod nebo nadchod, Jednosměrný provoz, Slepá 

pozemní komunikace, Parkoviště, Obytná zóna, Směrová tabule, 
Policie, Nemocnice, První pomoc, Zastávka autobusu   

 
• Dodatkové tabulky – Tvar křižovatky, Směrová šipka, Za mokra 

 

 

 



VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČKY 

DOPRAVNÍ ZAŘÍZENÍ 
 
Vodorovné dopravní značky se užívají samostatně nebo ve spojení 
se svislými dopravními značkami, popřípadě s dopravními zařízeními, 
jejichž význam zdůrazňují nebo zpřesňují. Jsou vyznačeny na pozemní 
komunikaci barvou nebo jiným srozumitelným způsobem.Existují ve formě 
čar (podélných, příčných nebo šikmých), šipek a nápisů. 
 
Cyklista by měl znát význam těchto vodorovných dopravních 
značek: 
 

• Přechod pro chodce 
• Přejezd pro cyklisty 
• Podélná čára souvislá 
• Podélná čára přerušovaná 
• Podélná čára souvislá doplněná čárou přerušovanou 
• Vodící čára 
• Příčná čára souvislá se symbolem Dej přednost v jízdě! 
• Příčná čára souvislá s nápisem „STOP 
• Směrové šipky                                                  

 
Dopravní zařízení doplňuje značky. světelné a akustické signály, 
usměrňuje provoz na pozemních komunikacích, ochraňuje účastníky 
provozu na pozemních komunikacích. 
 
Patří sem především:  
 

• dopravní kužele 
• vodící tabule  
• směrovací desky 
• směrový sloupek 
• výstražné a světelné majáčky označující dopravní ostrůvky, 

popřípadě překážky silničního provozu  
• směrové sloupky  
• odrazky vyznačující okraj silnice 
• odrazová zrcadla 
• zábradlí a svodidla 
• zastavovací terče, kterými by měli být vybaveni všichni učitelé 

odpovídající za chůzi organizované skupiny dětí 



8. hodina: 

Procvičení, opakování, testové otázky  

Této hodiny vyučující využije k upevnění dosud 
získaných teoretických vědomostí žáků a zařadí testové 
otázky z procvičovaného učiva. Žáci samostatně řeší 
vybrané testové otázky až tehdy, když jsou si jisti 
správnou odpovědí. Zamýšlí se nad vlastními chybami. 
Vyučující podává vhodné vysvětlení, proč zbývající 
možnosti nejsou správné. 

 

9. – 10. hodina: 

ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI 
 
Důležitou součástí dopravního kurzu je i výuka základů první pomoci. Je 
důležité žákům vysvětlit opodstatněnost poskytování první pomoci při 
dopravních nehodách  a v provozu na pozemních komunikacích, a to 
v souvislosti se stále zvyšujícím se počtem raněných a mrtvých při 
nehodách. Výuku je vhodné zaměřit prakticky, aby si žáci sami vyzkoušeli 
práci s obvazovým materiálem, dlahou, nacvičili uložení do stabilizované 
polohy i umělé dýchání. Pro výuku je možné přizvat kvalifikovaného 
zdravotnického pracovníka. Učivo lze procvičovat i v hodinách přírodovědy 
či přírodopisu. Přínosné je také výklad oživit audioprojekcí – shlédnutím 
videokazety s tematikou první pomoci. 

  
První předlékařskou pomoc je povinen poskytnout každý, pokud tím 
neohrozí svůj život či zdraví. Je-li zraněných více, věnujeme se nejdříve 
těm, kteří neprojevují známy života. 
Zjištěná zranění rozdělíme podle závažnosti: 
 

• ohrožení životně důležitých funkcí (bezvědomí, zástava dýchání, 
zástava srdeční činnosti) 

• silné krvácení, poranění spojená se šokem, pronikající poranění 
hrudníku 

• ostatní poranění 
              
První pomoc je péče nebo léčba poskytnutá postiženému před příjezdem 
Zdravotnické záchranné služby nebo jiného kvalifikovaného odborníka.
    
 
 



První pomoc poskytujeme při : 
 

• bezvědomí 
• krvácení 
• zlomeninách 
• popáleninách 
• omrzlinách 
• přehřátí 
• uštknutí hadem 
• bodnutí hmyzem 
• zástavě dýchání (resuscitace) 

                               
BEZVĚDOMÍ je stav, ve kterém postižený nevnímá pro poruchu 
normální funkce mozku. Může být způsobeno úrazem, otravou nebo 
závažnou nemocí. 
          
Příznaky: 

• povolení svalů (zapadnutí jazyka) 
• člověk neodpovídá na zevní podněty (oslovení, mechanické nebo 

bolestivé podráždění) 
 
První pomoc: 
 

• šetrně zatřást postiženým za ramena a nahlas se ho zeptat, jak se 
cítí      

• pokud neodpovídá, pokusit se zjistit reakci postiženého na bolestivé 
podněty poslechem, pohledem a hmatem zkontrolovat zda dýchá  

• pokud nedýchá, opatrně postiženého otočit na záda a zkontrolovat 
ústa 

• pokud stále nedýchá, zahájit dýchání z úst do úst a pokud to je 
nutné i nepřímou srdeční masáž  

• zavolat Záchrannou službu 155 nebo 112 
• pokud dýchá, uložit ho do stabilizované polohy a  vyčkat příjezdu 

Záchranné služby 
 
Postup při uložení postiženého do stabilizované polohy: 
 

• otočíme hlavu postiženého k sobě a lehce ji zakloníme, aby se 
uvolnily dýchací cesty  

• paži, která je blíže, mu uložíme podél těla 
• nadzdvihneme mu hýždi a podsuneme pod ni ruku. Zvedneme 

vzdálenější paži a přeložíme ji přes hrudník. 
• šetrně mu nadzdvihneme vzdálenější dolní končetinu a přeložíme ji 

přes bližší 
• poklekneme vedle postiženého k jeho hrudníku a uchopíme ho 

jednou rukou na vzdálenějším boku za šaty a druhou rukou mu 
podepřeme hlavu 



• otočíme ho směrem k sobě 
• ohneme mu horní paži a nohu tak, aby zabraňovaly otočení 

zraněného na obličej 
• upravíme polohu hlavy tak, aby byla v záklonu a zkontrolujeme, zda 

jsou průchodné dýchací cesty 
• hlavu podepřeme ohnutou rukou postiženého 

 
KRVÁCENÍ dělíme na:  

• vnější tepenné   
• vnější žilní  
• vnitřní (nádorová, vředová onemocnění apod.) 

 
Příznaky tepenného krvácení: 
 
Krev má jasně červenou barvu, z rány vystřikuje nebo volně vytéká. Vždy 
si můžeme všimnout, jak pulzuje. 
      
První pomoc : 
 

• stiskneme tepnu přímo v ráně 
• pro lepší utěsnění rány je možné si obalit prsty sterilním mulem 

nebo jinou pomůckou 
• zavoláme lékařskou pomoc 
• tlak nad ránou nepovolujeme do příjezdu Záchranné služby 

 
 
Příznaky   vnějšího žilního krvácení:  
 
Krev má tmavě červenou barvu, z rány volně vytéká, výjimečně stříká, ale 
nikdy nepulzuje.    
  
První pomoc : 
 

• postiženého položíme nebo posadíme a zvedneme zraněnou 
končetinu 

• při větší ztrátě by měl zraněný ležet s nohama nahoře 
• uvolníme oděv nad ránou 
• překryjeme ránu sterilním obvazem 
• pozorujeme, zda raněný nejeví známky šoku  
• zavoláme lékařskou  pomoc 

     
ZLOMENINY - příznaky: 
 

• silná bolest v místě zranění 
• může se objevit otok 
• postižená končetina může mít deformovaný tvar 

   



 První pomoc: 
 

• se zraněným zbytečně nehýbáme  
• podržíme končetinu jednou rukou nad a druhou pod zlomeninu, 

popřípadě podsuneme kabát nebo deku  
• přiložíme improvizované dlahy (např. klacek) a končetinu 

znehybníme 
• není-li k dispozici vhodná dlaha, svážeme nohy obvazem k sobě 
• postiženého co nejrychleji dopravíme do nemocnice nebo přivoláme 

lékařskou pomoc 
 
POPÁLENINY  jsou stavem, kdy je postižený popálen vysokou teplotou 
(ohněm, teplou vodou, elektrickým      proudem). 
      
Příznaky popálenin: 
 

• první stupeň: zčervenalá kůže, pálivá bolest 
• druhý stupeň: tvoří se puchýře 
• třetí stupeň: odumřelá tkáň, nevratný stav 

 
První pomoc:  
 

• postiženého odsuneme od zdroje poranění 
• okamžitě začneme chladit poškozené místo, nejlépe pod proudem 

tekoucí studené vody 
• u popálenin 2. a 3.stupně nebo 1. stupně většího rozsahu přivoláme 

Záchrannou pomoc  
• průběžně kontrolujeme postiženého, na rány nikdy nenanášíme 

mast, ani nepropichujeme vzniklé puchýře  
 
OMRZLINY jsou stavem, kdy se nedostatečně prokrvují části těla, uši, 
nos, prsty. Vznikají při nízkých teplotách (mrazech). 
 
Příznaky omrzlin: 
 

• první stupeň: namodralé skvrny, svíravá bolest, při ohřívání štípe 
• druhý stupeň: pokožka je bledá, tvoří se puchýře 
• třetí stupeň: voskově žlutá pokožka, odumírá tkáň, nevratný stav 

       
První pomoc: 
 

• postiženého odsuneme do teplého prostředí 
• masírujeme okolí omrzlin, aby došlo k prokrvení 
• opatrně zahříváme (teplá koupel, teplé nápoje) 
• při těžším poškození přivoláme lékařskou pomoc 
• průběžně kontrolujeme životní funkce 
• mluvíme s postiženým a nezapomeneme na možnost vzniku šoku 



PŘEHŘÁTÍ vzniká vlivem tepla na celý organismus. Může se projevit 
jako:  
 

• úžeh, který vzniká při dlouhém pobytu na slunci 
• úpal, který vzniká při dlouhém pobytu v teplém, dusném prostředí, 

kde organismus není  ----- ochlazován. 
 
Příznaky : 
 

• bolest hlavy, pocit nevolnosti, malátnost, závratě 
• postižený má zrychlený tep i dech 

                  
První pomoc: 
 

• přesuneme postiženého do stínu, nejlépe do chladnější místnosti 
• opatrně ochlazujeme a podáváme tekutiny (minerálku, studený čaj) 
• průběžně kontrolujeme životní funkce, s postiženým mluvíme 
• v případě zhoršení přivoláme lékařskou pomoc 

 
UŠTKNUTÍ  HADEM 
 
Příznaky: 
 

• na místě jsou dvě drobné ranky s kapkou  krve 
• při pozdním ošetření  dojde k toxické reakci (šoku) 
• nebezpečí hrozí malým dětem při uštknutí do krku, obličeje a hlavy 

                
První pomoc: 
 

• postiženého dáme do polohy vleže naznak, s mírně podloženou 
hlavou 

• při uštknutí na končetině - stáhnout končetinu nad ranou 
• z rány musí vytékat krev 
• co nejrychleji postiženého převezeme do nemocnice nebo zajistíme 

lékařskou pomoc                  
 
BODNUTÍ HMYZEM 
(čmelákem, vosou, včelou, sršněm) 
                 
Příznaky: 
 

• pálení, svědění, zčervenání a otok postiženého místa 
• při bodnutí do úst nebo jazyka může dojít k velkému otoku a 

k dušení, zejména u malých dětí 
• při mnohočetném bodnutí může nastat toxické reakce 
• u alergických osob hrozí nebezpečí anafylaktické reakce provázené 

těžkým šokem 



 První pomoc: 
 

• vytáhnout žihadlo 
• dezinfikovat poraněné místo  
• přikládat studené obklady (voda,octan) 
• při mnohačetném bodnutí, známkách dušnosti co nejrychleji 

postiženého převezeme do nemocnice  
      
 I.  ZÁSTAVA DÝCHÁNÍ (resuscitace = oživování) 

Neodkladná resuscitace je soubor výkonů, zajištující obnovení 
dodávky okysličené                        krve do tkání při zástavě dýchání a 
krevního oběhu. Resuscitaci (oživování) je důležité zahájit co nejdříve a 
nepřerušovat ji až do obnovení základních životních funkcí. 
  Při zástavě srdce a krevního oběhu se mozkové buňky trvale poškodí 
za 3 až 5 minut. 
    . 
    
První pomoc:      

• Uvolníme průchodnost dýchacích cest: Vyčistíme ústní dutinu a 
uvolníme dýchací cesty záklonem hlavy.  

• Zahájíme umělé dýchání z plic do plic: V poloze na zádech po 
uvolnění dýchacích cest zakloníme hlavu, povytáhneme jazyk a 
zahájíme umělé dýchání dvěma hlubokými dechy v průběhu 4 - 5 
sekund. Dále pokračujeme frekvencí 12 vdechů za minutu. 

• U malých dětí metodou z úst do nosu i úst frekvencí 20 krát za 
minutu, u  novorozence 30 krát za minutu, opatrně vdechujeme 
malé množství vzduchu. 

• Nepřímá srdeční masáž - v poloze na zádech nahmátneme konec 
hrudní kosti. Dva prsty nad ním je místo, kam přiloží zachránce 
hranu své dlaně, druhou dlaň položí na ni, prsty směřují kolmo k 
hrudní kosti, nedoléhají k hrudníku. Zachránce stlačuje hrudní koš 
postiženého pravidelně frekvencí 100 stlačení za minutu. 

 

11. hodina: 

Procvičení, opakování, testové otázky z probraného učiva 

Je hodinou opakovací, kdy si žáci převážně prakticky vše 
procvičí a na závěr napíší jednoduchý test první pomoci 
(Pracovní list č. 02 – viz Příloha). 

 

 

 



12. hodina: 

ŘÍZENÍ PROVOZU                       
Vlastní výklad učiva je vhodné přizpůsobit věkovým zvláštnostem dětí, 
používat názorné pomůcky a zapojit žáky do činnostního učení. Pro 
názornou výuku si žáci mohou v hodině pracovního vyučování vyrobit 
vlastní semafor, na kterém mohou následně demonstrovat jeho funkce. Je 
proto vhodné pro pochopení a osvojení učiva přičlenit ještě 1 – 2 hodiny 
pracovního vyučování.  
  
Provoz na pozemních komunikacích se řídí světelnými, popřípadě i 
doprovodnými akustickými signály nebo pokyny policisty. 
 
Vztahy mezi dopravními značkami, světelnými signály a pokyny 
policisty 
 

• pokyny policisty jsou nadřazeny světelným signálům, značkám nebo 
dopravním zařízením 

• světelné signály jsou nadřazeny svislým dopravním značkám 
upravujícím přednost 

• svislé stálé dopravní značky jsou nadřazeny vodorovným dopravním 
značkám 

 

Řízení provozu světelnými signály 
 
Při řízení provozu na křižovatce se užívá zejména světelných signálů 
tříbarevné soustavy s plnými kruhovými světly nebo se světly 
se směrovými šipkami. 
 
Při řízení provozu na křižovatce znamená pro cyklistu: 
 

a) signál s červeným světlem STŮJ! 
povinnost zastavit jízdní kolo     před příčnou čarou 
souvislou, kde taková čára není - před světelným 
signalizačním zařízením 
 

b) signál se současně svítícím červeným a žlutým 
světlem POZOR! 
povinnost připravit se k jízdě 
 
 

c) signál se zeleným plným kruhovým světlem 
VOLNO! 
možnost pokračovat v jízdě, a dodrží-li ustanovení 
o odbočování, může odbočit vpravo nebo vlevo. Svítí-
li signál pro opuštění křižovatky (zelená šipka 



ve čtverci) umístěný v protilehlém rohu křižovatky, 
neplatí pro odbočování vlevo přednost protijedoucích 
vozidel a tramvají v obou směrech 
 

d) signál se žlutým světlem POZOR! 
povinnost zastavit jízdní kolo před příčnou čárou 
souvislou, kde čára není, před světelným 
signalizačním zařízením. Je-li však jízdní kolo 
při rozsvícení tohoto signálu již tak blízko, že by 
cyklista nemohl kolo bezpečně zastavit, smí 
pokračovat v jízdě. 
Svítí-li světlo tohoto signálu přerušovaně, nejde 
o křižovatku s provozem řízeným světelnými signály. 
 

e) signál doplňkové zelené šipky nebo šipek svítící 
současně se signálem s červeným světlem Stůj! 
nebo se žlutým světlem Pozor! 
možnost pokračovat v jízdě jen ve směru, kterým 
šipka nebo šipky ukazují; přitom cyklista musí dát 
přednost v jízdě vozidlům jedoucím ve volném směru 
a nesmí ohrozit chodce přecházející ve volném směru 
 

f)na stezkách pro cyklisty mohou být instalována 
tato světelná signalizační zařízení se světelnými 
signály:  
signál pro cyklisty se znamením STŮJ! — červené světlo 
signál pro cyklisty se znamením POZOR! — žluté světlo 
signál pro cyklisty se znamením VOLNO! — zelené světlo 

 

Řízení provozu pokyny policisty 
 
Policista řídí provoz na pozemních komunikacích změnou postoje a pokyny 
paží, přitom zpravidla používá směrovku, kterou drží v pravé ruce.  
 
Pokyny policisty jsou nadřazeny světelným signálům, světelné signály jsou 
nadřazeny dopravním značkám. 
 
Pokyny policisty znamenají pro řidiče, cyklisty i chodce: 
 

a) STŮJ! 
pro směr, ke kterému stojí policista čelem nebo zády. 
Cyklista je povinen zastavit jízdní kolo před hranicí 
křižovatky. 

 
b) POZOR! 

vztyčí-li policista paži nebo předloktí pravé paže 
se směrovkou. Cyklista, jedoucí ze směru, pro který 



byl provoz předtím zastaven, je povinen připravit se 
k jízdě. Cyklista jedoucí ze směru předtím volném je 
povinen zastavit jízdní kolo před hranicí křižovatky, 
je-li však již tak blízko, že by nemohl jízdní kolo 
bezpečně zastavit, smí pokračovat v jízdě 
 

c) VOLNO! 
pro směr, ke kterému stojí policista bokem - cyklista 
může pokračovat v jízdě, dodrží-li ustanovení 
o odbočování, může odbočit vpravo nebo vlevo 
 

d) má-li policista pravou paži předpaženou a levou 
upaženou, znamená to Stůj! pro cyklistu přijíždějícího 
směrem k zádům a pravému boku policisty a Volno! 
pro cyklistu přijíždějícího směrem k levému boku 
policisty. Cyklistovi přijíždějícímu směrem k čelu 
policisty je dovoleno jen odbočovat vpravo, chodci 
smějí přecházet vozovku jen za zády policisty 

 
 
Policista může při řízení provozu dávat kromě uvedených pokynů i další: 
 

a) Zrychlit jízdu! 
vodorovným kýváním paže přes střed těla 
 
 

b) Zpomalit jízdu! 
kýváním paže nahoru a dolů 
 

 
 

Ke zdůraznění svého pokynu může příslušník užít znamení píšťalkou. 
 
Oprávnění k zastavování vozidel 
 

Osoby oprávněné k zastavování vozidel dávají 
znamení k zastavení vztyčením paže nebo 
zastavovacího terče a za snížené viditelnosti 
červeným světlem, kterým pohybují v horním 
půlkruhu. Z jedoucího vozidla dávají toto znamení 
kýváním paže nahoru a dolů nebo vysunutým 
zastavovacím terčem, případně rozsvícením nápisu 
STOP umístěném na vozidle. 

 
  Je důležité, aby si děti uvědomily stejný význam světelných 

signálů a pokynů policisty: 
 
STŮJ! 



 
 
 
POZOR! 
 
 
 
VOLNO! 
 
 

 
Náměty pro opakování:  
 

• světelné signály jsou nadřazeny všem svislým a vodorovným 
dopravním značkám, které upravují přednost v jízdě, ale nikoli 
pokynům policistů 

• pokyny policistů jsou nadřazeny dopravním značkám i světelným 
signálům 

 

13. – 16. hodina:  

ŘEŠENÍ SITUACÍ NA KŘIŽOVATKÁCH 
Křižovatky jsou jedním z nejnebezpečnějších míst v silničním provozu, 
právě na nich dochází velmi často k dopravním nehodám. Učivo o nich je 
pro žáky základních škol praktických obtížné, proto mu věnujeme 
náležitou pozornost a poměrně velký počet hodin kurzu. Využíváme každé 
možné příležitosti k procvičování a opakování. Proto připomínáme pravidla 
řešení na křižovatkách při každé vycházce, chůzi městem apod. Je také 
vhodné výuku posílit ještě nácvikem řešení dopravních situací například v 
hodinách tělesné výchovy, kde mohou žáci simulovat pokyny policistů při 
řízení provozu na křižovatce. 
 
V dopravním testu jsou uvedeny vzorové situace na křižovatkách. 
Obtížnější varianty je vhodné zařadit v případě, že kurz bude určen i pro 
starší žáky základní školy praktické. 
 
Přednost v jízdě na křižovatce 
 
Cyklista, který přijíždí ke křižovatce po vedlejší silnici, je povinen dát 
přednost v jízdě všem vozidlům, která přijíždějí po hlavní silnici. Vedlejší 
silnice je označena buď dopravní značkou Dej přednost v jízdě! nebo Stůj, 
dej přednost v jízdě!. Na příkaz dopravní značky Stůj, dej přednost 
v jízdě! je cyklista povinen zastavit jízdní kolo na takovém místě, odkud 
má do křižovatky náležitý rozhled. Hlavní silnice je označena buď značkou 
Křižovatka s vedlejší silnicí nebo dopravní značkou Hlavní silnice. 
 



Na křižovatce, kde přednost v jízdě není rozlišena dopravními značkami, je 
cyklista povinen dát přednost v jízdě všem vozidlům přijíždějícím zprava. 
V tomto případě se můžeme setkat s dopravní značkou Křižovatka. 
 
Postup při řešení situací na křižovatkách  
 
Žáky vedeme důsledně k tomu, aby při řešení situací na křižovatkách 
dodržovaly tento postup: 
 

• dopravní situaci na křižovatce (znázorněnou na obrázku), si 
důkladně prohlédneme 

• určíme typ křižovatky: 
a) křižovatka, kde přednost v jízdě není upravena dopravními 

značkami 
b) křižovatka, kde přednost v jízdě je upravena dopravními 

značkami 
• řekneme pravidla, podle kterých se bude dopravní situace řešit 
• stanovíme pořadí, ve kterém řidiči projedou křižovatkou (teprve 

potom odpovídáme na testovou otázku) 
• u každého účastníka silničního provozu, kterého pouštíme 

do křižovatky zdůvodňujeme, proč  pojede právě on 
 

17. hodina: 

ŽELENIČNÍ PŘEJEZD, DOPRAVNÍ NEHODY 
 
Před železničním přejezdem je cyklista povinen se přesvědčit, zda 
na přejezd může vjet. To neplatí pouze tehdy, bliká-li na přejezdovém 
signalizačním zařízení bílé světlo. 
 
Na železniční přejezd je zakázáno vjíždět, je-li dáváno znamení Stůj! 
jedním nebo dvěma červenými střídavě kmitajícími světly, je-li dávána 
zvuková výstraha houkačkou nebo zvonkem, začínají-li se sklápět nebo 
jsou-li již sklopeny závory, dává-li pracovník dráhy znamení, anebo je-li 
již vidět nebo slyšet přijíždějící vlak. 
 
Je-li na přejezd zakázáno vjíždět, řadí se před ním řidiči v tom pořadí, 
v jakém přijeli. Setkáme se tu s dopravními značkami Železniční přejezd 
bez závor          nebo Železniční přejezd se závorami a Návěstní desky. 
V těsné blízkosti železničního přejezdu bez závor jsou dopravní značky 
Výstražný kříž pro železniční přejezd bez závor jednokolejný nebo 
Výstražný kříž pro železniční přejezd bez závor vícekolejný. Všechny 
uvedené značky jsou umístěny vždy po obou stranách vozovky. Je-li před 
železničním přejezdem dopravní značka Stůj, dej přednost v jízdě!, je 
cyklista povinen zastavit před přejezdem na takovém místě, odkud má 
náležitý rozhled na obě strany železniční tratě. 



 
Vozidla s právem přednostní jízdy 
 
Řidiči ostatních vozidel musí vozidlům s právem přednostní jízdy 
umožnit bezpečný a plynulý průjezd a - jestliže je to nutné - i zastavit 
vozidla na takovém místě, aby jim nepřekážela. 
 
Také chodci musí vozidlům s právem přednostní jízdy umožnit 
projetí. Přijíždějí-li tato vozidla, nesmí chodec vstupovat na přechod pro 
chodce nebo na vozovku a musí neprodleně uvolnit prostor pro projetí. 
 
Náměty pro opakování: 
 

• jestliže v silničním provozu jede řidič vozidla s právem přednostní 
jízdy (musí mít zapnuté výstražné zvukové a světelné znamení), 
jsou ostatní řidiči všech dopravních prostředků povinni umožnit 
mu bezpečný a plynulý průjezd. Sníží rychlost jízdy, zajedou 
k pravému okraji vozovky a popřípadě i zastaví. 

• přijíždí-li vozidlo s právem přednostní jízdy, musí chodci při 
přecházení co nejrychleji opustit vozovku 

 
Dopravní nehody 
 
Řidič, který měl účast na dopravní nehodě (i když ji třeba nezavinil), je 
mimo jiné povinen okamžitě zastavit. Jestliže při dopravní nehodě dojde 
k usmrcení, ke zranění nebo ke hmotné škodě převyšující zřejmě částku 
1000,- Kč, jsou účastníci nehody povinni ohlásit ji příslušníkům Policie a 
setrvat na místě anebo se vrátit po poskytnutí či přivolání první pomoci. 
 
Účastníci dopravní nehody jsou povinni poskytnout podle svých schopností 
a možností první pomoc zraněnému, neprodleně přivolat odbornou pomoc 
a na požádání si prokázat navzájem svoji totožnost. 
 
Nejen při dopravní nehodě je důležité vědět, kde jsou místa, na která 
upozorňují dopravní značky Nemocnice, První pomoc, Telefon. 
 
Důležitá telefonní čísla, platná na území celé České republiky: 
 
Záchranná služba                                       155 
 
Policie                                                         158 
   
Požární ochrana – hlášení požárů             150 
 
Mezinárodní linka tísňového volání           112 
 



18. hodina:  

SOUHRNNÉ OPAKOVÁNÍ, TESTOVÉ OTÁZKY 
V závěrečné hodině kurzu si žáci vše souhrnně zopakují tím, že napíší 
dopravní test. Vyučující posoudí kurz a píli jednotlivých žáků. Při 
hodnocení testů dá přednost kladnému hodnocení. Vyzdvihne význam 
znalostí o bezpečném chování v provozu na pozemních komunikacích, 
pochválí žáky za zlepšení, získání a upevnění nových vědomostí a 
dovedností.  
 
19. – 20. hodina:  
ŠKOLNÍ KOLO DOPRAVNÍ SOUTĚŽE 
 
Školním kolem soutěže je dopravní kurz zakončen. Soutěže se mohou 
zúčastnit všichni žáci školy, tedy i ti, kteří dopravní kurz nenavštěvovali 
nebo ho absolvovali v minulých letech. Vhodnou motivací je zpravidla fakt, 
že ti nejlepší se zúčastní vyšší soutěže, kterou je oblastní kolo. 

 
Organizace školního kola vychází z místních podmínek každé školy. Tuto 
část mohou žáci absolvovat v prostorách školy (viz. Příloha). 
 
Časově je soutěž rozvržena minimálně do dvou vyučovacích hodin, 
ve kterých žáci: 
 

• napíší dopravní test 
• prokáží své znalosti z technických dovedností (výbava kola) 
• absolvují dopravní stezku s dopravními značkami a signály (vyučující 

po třídě jednotlivě rozmístí dopravní značky, popř. zobrazené 
světelné signály              a pokyny policistů 

• žáci píší názvy dopravních značek, popř. specifikují význam signálů 
a pokynů) 

• pokud škola má možnost realizace praktického výcviku na jízdním 
kole, je vhodné ještě zařadit jízdu zručnosti a výcvikovou jízdu na 
dětském dopravním hřišti respektující pravidla provozu na 
pozemních komunikacích. 

 
Výsledky jednotlivých úkolů vyučující zapíše do Výsledkové listiny a 
vyhodnotí nejlepší účastníky soutěže. 




